
Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti 

Období – ročník: 
1. období   

1. - 3. ročník 

Počet hodin: 1 hodina / týden 

 

 

RVP výstupy Očekávané výstupy Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

Práce s drobným materiálem     

 

ČSP-3-1-01vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních materiálů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSP-3-1-02  pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

 

osvojuje si základy bezpečnosti práce -

zdokonaluje si jemnou motoriku při práci 

 vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

užívá prvky lidových tradic 

rozpozná a pojmenuje základní pracovní 

pomůcky 

 popíše jednotlivé druhy náčiní 

 

 

 

vyrábí podle slovního návodu a předlohy 

osvojuje si základy bezpečnosti práce -

zdokonaluje si jemnou motoriku při práci 

 vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

užívá prvky lidových tradic 

rozpozná a pojmenuje základní     pracovní 

pomůcky 

 popíše jednotlivé druhy náčiní 

 

práce s drobným materiálem -

pracovní pomůcky a nástroje (lepidla, 

nůžky, špejle) 

 práce s přírodninami -textilie, papír, 

karton -práce s modelovací hmotou 

-lidové zvyky a tradice –náměty 

vlastnosti materiálů -funkce a využití 

pracovních nástrojů -karton, hřebík, 

drátek, provázek  

práce s jehlou a nití  

 základ -jednoduché pracovní náčiní 

 

 

 ohýbání 

 skládání 

 sešívání  

svazování 

pracovní operace a postupy -

organizace práce 

 tradice, zvyky a řemesla 

 přírodniny, dřevo, látka, plast 

 jednoduché pracovní postupy 

prostorové výtvory -koláže -

kombinace materiálů 

 

ČJ - popis 

pracovního 

postupu 

ČJ- přání a 

pohlednice  

Prv- přírodní 

materiály, lidové 

zvyky a tradice 

VV- 

kombinované 

techniky 

 M- prostorové 

vnímání  

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – slovní 

pokyny 



Konstrukční činnost     

 

ČSP-3-2-01  zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicí 

zachovává posloupnost 

používá návod 

využívá fantazii 

Konstrukční činnosti -stavebnice – 

plošné, prostorové, 

 konstrukční 

 sestavování modelů 

 práce s návodem  

 náčrt a postup 

ČJ- komunikační 

schopnosti 
 M- odhad 

výsledku, řešení 

postupu ve 

skupině, dvojici 
M-G – práce s 

náčrtem, odhad, 

prostor 

Pěstitelské práce    

 

ČSP-3-3-01  provádí pozorování přírody, zaznamená 

a zhodnotí výsledky pozorování 

 

 

 

ČSP-3-3-02  pečuje o nenáročné rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pozoruje přírodu 

zaznamenává výsledky pozorování   ověřuje 

podmínky života rostlin 

 hodnotí výsledky  

 

 

 

stará se o nenáročné rostliny 

porovnává rostliny v jednotlivých fázích 

růstu 

rozliší semena plodů 

rozezná léčivky a bylinky 

 podmínky pro pěstování rostlin 

péče o rostliny 

pozorování rostlin 

léčivky, byliny, koření -podmínky 

života rostlin 

 

podmínky pro pěstování rostlin 

péče o rostliny 

pozorování rostlin 

 pěstování rostlin ze semen 

 výživa rostlin 

léčivky, byliny, koření -podmínky 

života rostlin 

Prv-podmínky 

života, části 

rostlin, 

M – tabulky pro 

záznamy 

 

 

 

Prv-podmínky 

života, části 

rostlin, 

M – tabulky pro 

záznamy 

 



Příprava pokrmů    

ČSP-3-4-01  připraví tabuli pro jednoduché stolování 

 

 

 

ČSP-3-4-02  chová se vhodně při stolování 

prostře tabuli pro jednoduché stolování 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

připraví jednoduchý pokrm 

 

 

správně stoluje 

chová se podle pravidel při stolování 

jednoduše upraví stůl 

seznámí se s pravidly správného stolování 

vypráví nebo i jinak prezentuje své 

zkušenosti se stolováním, stravováním nebo 

stolováním v jiných zemích 

 

příprava pokrmů 

 základní vybavení kuchyně 

 saláty 

sváteční jídla 

 jednoduchá úprava stolu 

 zásady správného stolování-výběr 

potravin, vybavení kuchyně -

jednoduchý nákup 

 

základní etiketa 

VV-estetické 

cítění 

Prv- zdravá 

výživa, denní 

režim,  

-zdravý životní 

styl 

 -rodina, 

slavnostní 

události, vztahy 

mezi lidmi 

 ČJ – 

komunikace 

 

 

 

 

 


